
    
LL EELSBEIO 

BOLETIM  únivERSIDADI: 
DE FEDERAL 

aro ELUMINENSE 
SERVI CO 

ANO XXX -Nº [78 
H/1 700 

  

  

  
  

li pra 
a mini 

pr ado 

  

  

    

  SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM Io: SERVICO F CONS TEEOÉDO DI DIO (DEZ) PÁGINAS COM AMEXOS COELHO AS SEQUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO 

PATURE d: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRBTOR DO COM Li areia animar Cc VÃG qu) DESPAÇHOS E DECISÕES DO CHEPE DO MEO ii 
NÃ dot 

DESPACHOS E DECISÕES t90) CHI DO MAE ii ii PÁG 00 
DESPACHOS E DECISÕES DO CI RFE DO TER. DOU tttse rat cacearereranenaciaaaerereser core cereraniis ro PÃCE (MIS DESPACHOS E DECISÕES Dn DIRETOR DO HA ottettocacatoacracenmecieceana cerenreeccao cer PÁCE IS 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO Ch 

a PÁG amo 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO CA e co NÃ 000 

SEÇÃO Iy 

AMEXOS o O reta matar cere cor cee coreana cere rara ra e er VÃO Ot 

TND J. 

  

À 
bee 

: 

L 

e mae mt mr arame im E! Den a (tir cho mas mat ra oi mm Dema mec ramo im CS PALA ea 

AMitrta Demo ( somos do Macredn 
Mara Conceição Lim the Assltsmede Chet Sere che Compmençães Adminiatenliusç EMrçiesa ele Departnento ele Serviços Clero 

  

REPVOR CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
    Pi 2 1 E e mA doe Por O — +



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENGE 
ANO XXX - Nº 178 FO/11/00 SEÇÃO H PÁG) 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parlç 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 30/00, DE 20 DE OUTUBRO DE 2000 

EMENTA: Constitui Grupo de Trabalho para esticar 
viabilidade de criação do Curso de Mestrado e Dontorado 
em Ciências da Saúde. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de stas atribuições, resolve: 

| Ceomstituir Grupo de Trabalho para estudar a viabilização do Curso de Mestrado « Doutorado em Ciências da Saúle, composto dos seguintes docentes: Elmiro Rozendo do Nascimento: Helena Amaral da Fontoura: Suely Gomes «ln Costa: Sonia Mara Earin Simôdes, Isabel Cristina Fonseca da Cruz: Cloucdia Mara de Melo Tavares: Selma Rodrigues de Castilho: Maria Aparecida Tardin Cassal: Sylvio Rodrigues Vorres Filho: Marco Amonio Teixeira Porto; Thereza Cristina Lopes Cemtinho: Marin Cecilin Bastos Vieira de Souza: Ledy do Horto dos Santos Oliveira, Lenaura Lobato: Flávia da Fonseca Ciutimarães: Vilma Dunrte Câmara: e Gilson Teles Donventura, 

2- Que os efeitos desta DTS sejam refrontivos an período de maio à aposto de 2000, data em que efetivamente à Comissão idlescnvolveu seus trabalhos. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CUM 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 31709, DE; 30 OUT! BRO DE 2000 

EMENTA: Constitut o Conselho Eeltoria) da Revista 
Ciência & Saúdo. 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas ntribuições, resolve: 
a A ri mi io 

|-Constittir o Conselho Editorial da Revista Ciência & Saúde composto pelos seguintes professores: Clívdia Mara de Meto Tavares, Evandro Tinoco Mesquita; Francisco Carlos de ELitma; Crilson Teles Hoaventura: Março Antonio Teixeira Porto; Ricardo Carvalhacs Fraga: Sandra Casanova Dessua; Walter Machado Pinheiro; Sonia Mara Faria Simões: José Manoel Gomes Matinho: Sérgio Carmona de São Clemente; Luiz Antonio dos Anjos; Marcos Paulo Fonseca Corvino; Jaime José da Rosa Eilho; Paulo Gomes de Lima; Silvia Marin Baeta Cavalcanti, 

2- Designar, conforme indicação dos membros do Conselho Leitorial, a professora Sidênia Alves Sidrião de Alencar Mendes, como Editora Chefe da Revista. 

3- Que esta DTS tenha seus cfeitos retroativos a maio de 1999. data em que efetivamente o supracitado Conselho inicion seus trabalhos. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do CCM 

HANHA



  

“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX Nº ITS 10/41/00 o SEÇÃO UH: PÁG. 03 

  

  

  e 

DE SIERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 32/00, DE 30 DE OUTUBRO DE 2000 

EMENTA: Constitui Grupo de Crabalho pac definição das 

Linhus de Pesquisa do Curso de Mestrado é Doutorado cm 

Ciências da Via. 

O DIRETOR DO CENTRO DI CIÊNCIAS MÉDICAS da UNIVERSIDADE FEDERAL 

ELOMINENSE, no uso de suas atribuições, é considerando o resultado do Grupo de Vrabalho para estudar a 

viabilidade de criação do Curso de Mestrado « Doutorado em Ciências da Saúde, vcesulve, 

po Alias à denominação do Curso de Mestrado é Doutorado em Ciências da Saúde pura; 

Curso de Mestendo é Doutorado en Ciência da Vida. 

2. Constituir Grupo de Trabalho para defioir as Linhas de Pesquisa do Curso de Mestrado e 

Doutorado em Ciências da Vida, composto pelos seguintes docentes: Claudia Mara de Melo Tavares; Selma 

Rodrigues de Castilho; Elniro Rozendo do Nascimeato; Murco Antonio Veixeira Porto; Flávia da Fonseca 

ciutmnrdos: Uelena Amaral da Fontoura; Luiz Antonio dos Anjos; Vibua Duneio Câmara, Gilson Teles 

Sosventara, Suely Gomes dá Costa; é Sidénia Alves Sidrião de Alencar Mendes. 

3. Que está DES tenha seus cleitos retroativo À setembro do corrente ano, data de julcio dos 

feaboadiscos aber Coruapro, 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Diretor do CUM 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO MBO Nº 02, de 16 de outubro de 2000. 

EMENTA: Subsiituição de Coordenadory disciplina 

Fecnulogia de Alimentos HH 

O Chele do Depariunedo de Bromutologia da Paculdade de Larmácia no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVI: 

E - Substituir O professor Marcelo Figueiredo da Silva pelas prolessora Katia Gotnes de Lina, 
pisa aumastras cv Coordenar a discipliny Teenologta de Alimentos 1, contorme uprovução cm plenávio 

dependa, À quecttr ce 50/01/2000. 

Mo Esta DES entrará cm vigor aa data de sua assinatura. 

PAIO GOMES DIS LIMA 

Cleto do MBC) - 

HH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAE ELOMINENSE 
ANO XXX -Nº 178 10/11/00 CO SEÇÃO HE PÁGS 
  

DETERMINAÇÃO DE SER VICO/MBO Nº 03, de 6 de outubro de 2009. 

EMENTA: Substituição de Coordenadora disciplina 
Bromatologia | 

O Chefe do Departamento de Bromatologia da Faculdade de Farmácia no uso de suas atribrições, 

RESOLVE: 

| - Substituir o professor Antonio Sergio Aymore Martins pela professora Ana Maria Somaplia Albino, para ministrar e Coordenar à disciplina Bromatologia [, conforme aprovação em plengrin departamental, à partir de 18/09/2000. 

*- Esta DES entrará em vigor na data de sun assinatura. 

PAULO GOMES DE LIMA 

-— Chefe do MBO - 

RR! 

DETERMINAÇÃO DE SER VCOMBO Nº 04. de 16 de outubro de 2000. 

EMENTA: Substituição de Comdenadora disciplina 
Bromaltolopia 1] 

O Chefe do Departamento de Bromatologia da Faculdade de Farmácia no uso de suas atribuições, 

RESOLVE; 

| - Substituir o professor Antonio Sergio Aymore Martins pelo professor Marcelo Benciredo da Silva, para ministrar e Coordenar a disciplina Bromatologia II, conforme aprovação em plenária departnmental, À partir de 18/09/2000. 

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sun assinatura. 

PAULO GOMES DE LIMA 
= Chefe do MDO - 

UHHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MAR Nº OZ, de 03 de otrtubec de 2000) 

EMENTA: Designa Professores par compor comissão de Avaliação dos RADOCs dos professores deste 
Departamento visando à concessão da GED no ano de 2001. RESOLVE: 

|. Desipnar os Professores abaixo relacionados para, sob n presidência do primeiro constituiem Comissão de Avaliação dos RADOCSs dos professores deste Departamento visando a concessão da GED no ano de 2001: 

PAULO HERMANO DE CARVALHO GOUVEIA 
GIRO DE ALENCASTRO PREGNOLA FETO 
JOAQUIM SADINO DO AMARAL 
JULIO FERNANDO CASCARDI DE BARROS, 

2. Esta DUS entrará em vigor na data ce sua publicação. 

MIGUEL ZACIHS 

Chele do MAE



  

TO MOLE DE SERVICO - UNIVER SIDADE FEDERAL BLUMINENSE 

ANO XXX Nº TS [0/1 1/00 SEÇÃO M- PÁG, 05 
  

  

  O Ec 

DI TERMINAÇÃO DE SERVIÇO = TER / 04 /2000 

O Chete do CEP, no uso de suas ateibulções, 

RESOLVI: 

DESIGNAR, como representantes do departamento, no Colegiado do Curso de Engenharia 

Civil, o Peotessos José Geraldo Damas Leite, como uiudar, co Protessor Amando Alves, como suplente. 

Pepiutiunento de Engenhiu ia de Produção da Escola de Tingenlias da do Centro Tecnológico, em 

HO de cutiilooso cho ZUMÍMO. 

VETOR MANDEL DIAS CASTRO PINA 

Chete do dll! 

RR RR 

DE LERMINAÇÃO DEE SERVIÇO Nº 68, de 23 de outubro de 2000 

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL UNIVERSIVÁRIO ANTONIO PEDRO no uso de 

suas ntvibuições legis e regincatuis, 

CONSIDERANDO às determinações da Lei nº VAI, de 06/01/02, é da Portaria nº 2616/0M, 

de 12/5/05, 

RiSOL VI: 

Cessar os eleitos da DEUS nº 22, de 19/02/99, é constitui q Contisado de Controls de 
+ 

Iteeçaão Ehospita lar ala DILIAI. 

PRESIDENTES Prof, José Luis Reis RosatH 

MEMBROS EXECUTOR: 

. pr. Alberto Chebabo 

“War Ivete Martias Civinus 
- Di Poteleia Yvonne Maciel Pinheiro 

Di Mania Esabel Prsguoso da Silveira Gouveu 

- Find Vibigubeth Vecgitio 
end! Roguna Corea de Sá Paraguassa Silva 

MEMBROS CONSULTORES: 

Prot” delisabete Rocha de Souza 

Prod? Japira Miigam Conrballicdo 

Pol unidos Lavoyer Escudeiro 

Di Mansa Cristina Fei guson Guedes Pluto 

- Prod. Sérgio Setubal 
« Prol. Sylvio Rodrigues Torres blho 

Do Vista DES entra em vigor na data de sua publicação. 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor Geral 

HAHA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELOMINENSE 
ANO XXX - Nº 178 10/11/00 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO nº 76, de 27 de ontubro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no iso de stas 
atribuições legais c regimentais, 

RESOLVE: 

E Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da comissão instituída pela DES nº 55, de 26/9/00, publicada no BS/UFE nº 154, de 29/9/00, referente ao Processo nº AMIGO. TINTO RO]. 

2. Esta DES entra em vipor na data de sun publicação, 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor Geral 

TR RR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 77 de 27 de outubro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO. no uso de euas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE; 

| Prorrogar por mais 30 Cirinta) dias, o prazo da comissão instituída pela DES nº 60, de 26/9/00, publicada no BS/UEE nº 154, de 29/9/00, referênte no P rocesso nº 23069.07724R/90.18. 

2. Esta DUS entra em vigor na data de sun publicação. 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor Gernl 

HHHIA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 78, de 27 de outubro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, ne tio ele seas atribuições legais c regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 30 (trinta) eli as. o prazo da comissão instituída pela DIS nº 56, de 26/9/00, publicada no BS/UFE nº 1S4, de 29/9/00, referente ao Processo nº” 1729/96. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de st publicação. 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor Cieral 

RR RR



  
  BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXX Nº 7 10/11/00 | SEÇÃO di - PÁG. 07 oO T+ End 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -- Nº 19/2000 (GA), de 31 de outubro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPLPAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DI SUAS 
NAERIBUNÇÕES LEGAIS 

RESOLVI: 

Ho Prorcogar por mis 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão instituída pela DIS nº 67, de 
*8/9/00, pubsticada so BS/UMI a” 138, de 05/10/00, referente ao Processo nº 23069. U042 I/U0-32. 

2. Vosta YES entra com vigor na data de sua publicação , 

ROGÉRIO BUENLEVENTO 

Diretor Geri 

HUB 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO = Nº 80/20UU (CAD), de 31 de outubro de 2UD0 

O DIRITTOR DO HOSPITAL UNIVERSETÁRIOAN TONIO PEDRO, NO USO DI SUAS 
NEREBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVI: 

o Peorrogar por mais 30 (uinta) dias, o prazo da Comissão tastiluída pela DES nº 61, de 
S6/4/00, publicada no BSAULE né t5d, de 29/9/00, retereate vo Processo nº 23069.07782 99-59, 

| = sta DES entra cem vigor na data de sua publicação . 

ROGURIO BENEVENTO 

Diretor Cócrul 

HMM H 

BILLLRMINAÇÃO Di SERVIÇO -- Nº 81/2000 (GAS), de 31 de outubro de 2000 

DANRITDOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DIE SUAS 
NIRADUAÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

do Prorrogar por anais 30 (rinda) dius, o prazo du Comissão instituída pela DIS nº 57, de 
26/2400, publicada no BS/UPT nt bad, de 29/9/00, referente au [Processo nº 23069,077072/00-39. 

o dusta DES entra com vigor ma data ade sui publicação . 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Direto Cicral 

HHHHAA



— | 

  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. ELUMINENSIO 
ANO XXX -Nº [78 0/11/00 
  SEÇÃO TU PÃO OR 

e o oo Ro 

DIEPERMINAÇÃO DE SERVIÇO — Nº 82/2000 (GAM), de 3 de outubro de 2000 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSFTÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

| Prorrogar por mais 30 Ctrimta) dias, é prazo da Comissão instifuicda pela DES a 6h de 249/00, publicada no BS/UFE nº 158, de 05/10/00, referente no P rocesso nº 23069.077452/00. KR. 

2.7 sta DTS entra em vigor na data de sua publicação . 

ROGÉRIO RENEVENTO 
Diretor do TIVIAP 

PH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — Nº 81/2000 (GAB) de 31 de outubro de 2000) 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

[Tornar NULA a DTS nº 58, de 26/9/00, publicada no BS/UFE nº 54, de 29/9/00. 
2. Ynstituir nova Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof OSCAR | HZ DE: LIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-D e UE no TIPICO, Dr. SÉRGIO DE SOTIZA FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFI nº 55587 e Enf? MARINHA GOMES NEFI ), matrículas SIAPE nº 0307992.8 e (JEF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro nperarem fatos contidas no Processo nº 21069.077391/00-17. 

3. Esta DES entra em vigor na cata de sem publicação. 

ROGÉRIO BENEVENTO 
Diretor do HUAP 

UNHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — Nº 84/2000 (GAR) IF de oulabro de 2000) 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSFFÁRIOANTONIO PEDRO NO USO DE SUAS AFREBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos dn DESMHDOAP nº 19. de 04/07/00. publicada no BS/UEE nº 103 de 05/07/00 que designow a servidora BENÁRIA FE; RREIRA COELHO DA VISFFAÇÃO, matrículas JEF 0800-3 e SIAPE qn” 107224. do Quadro de Pesson] P responder interinamente pelo Serviço de Materinl da Diretoria À 

Farmacêutica, 
ermanento desta Ciniversidade, para 

dministeativa deste Hospital. 

2. Esta DYS entra em vigor na data de sun prblicação. 

ROGÉRIO RENEVENTO) 
Diretor do SIVAP 

HAHAH



NOLL DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE O 

ANO XXX Nº TE 10/11/00 — SEÇÃO H- PÁG. U9 
-— ro dO io mi 

e— — no - E | a 
  

  

DETERMINAÇÃO DIE SERVIÇONO 23 de 06 de novembro de 2000. 

O Diúctor do Couto de Éistudos Gerais da Universidade Vederal & lusiseuise, no uso de suus 

OTRA IIERR 

RESOLVE: 

E Remover o servidor José Luís dos Sautos, Auadliar de Popog alia, matriculas UP nt B775- 

Se SIAPE nº 0308871, do bastituto de Matemática para o Centro de Hstudos Gerais. 

? Esta DES catrurá com vigor na data da sum ussínutuco. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

DIRETOR DO CL 

PR RIR 

DE FERNINAÇÃO DIE SERVIÇO - CMN - NO 07/00, de 18 de outubro de 2000, 

EMENTA “Constitui Comissão pura dar badxia de bois 

patrimoniais inscrviveis. 

A Directora da Faculdade de Nutrição, do uso de suas atribuições reginicutais forma Comissão 

para vistoria c baixa cos bens patrinoniais da Encuklade de Nutrição. 

RESOLVE: 

Designar us servidoras técnicas - administrativas NILCEA RODRIGUES DOS SANTOS mat. 

UE né 08764-8, SONIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA mal. UPE nº 0203)-9, IREENT PIRES ALVES 

mal. UNE nº 04136-0, para integrarem Comissão encarregada de dar baixa dos bens inscrviveis coesmuinhando 

à Diviado de Paleiundnto, 

2. Vista DUS entes em vigor a pacto da data de publicação. 

MARIA DI FATIMA DE BARROS JARDIM 

Diretora du Faculdade de Nutrição 

HAHAH



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 178 FO/E 1/00 e SEÇÃO vo PÁG OO 
  

  

    

TT 
ro. EE ro EE RH 

EDITAL 

ELEIÇÃO PARA A COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA 

A Comissão Eleitoral, desiguada pela DES nº 01/00 de 20 de outubro de 2000 da Direção do Instituto de Matemática em cumprimento as que determina a resolução CUV nº 104/97 faz saber nos ieressados que será realizada eleição nos prazos abaixo descritos para escolha de Coordenador é Vice- Coordenador do Cerso de Creacduação em Matemática. 

Poderão participar dessa eleição como candidatos, os Professores Jotados em Departamentos que aferecem créditos obrigatórios para o Curso de Graduação cm Matemálica. 
A eleição de que trata esse Edital, obedecerá q seguinte calendário: 

13/11/2000 a TA/1 1/2000 — inscrição de chapas junto 2 Comissão Eleitoral 
16/11/2000 — homologação e divulgação das inscrição pela Comissão Eleitoral 
[7/14/2000 — apresentação de recursos 

20/11/2000 — julgamento de rectrsos e divulgação do resultados 
21/11/2000 a 02/12/2000 — pertodo para propagandas e debates 
06/12/2000 e 07/12/2000 - cleição junto ao Colégio eleitoral eualilicado com mistalação de mesa receptora no saguão do EGM às 09 horas do din 06/12/2000 e encerramento às 21) horas do din 07/12/2000 sob supervisão da Comissão Eleitoral e posterior apuração ee votos, 
08/12/2000 — encaminhamento da Ata de apuração aos órgãns competentes, 

Caberá a Comissão Eleitoral a indicação dos nomes dos Professores que comporão à mesa receptora em seus diversos turnos. 

Quaisquer ocorrências não previstas nesse Eeitnl serão resolvidas pela Comissão Eleitoral com brse na resolução CUV nº 104/97. 

ROBERTO GERALDO XAVIER ARNALII 

Presidente da Comissão Eleitoral 

HAHAH


